**NOTE DE FRONT DIN MARELE RĂZBOI ALE LOCOTENENTULUI
MARIN GHERGHINĂ 14/27 AUGUST 1916- 17/30 IUNIE 1917****THE GREAT WAR NOTES OF LIEUTENANT MARIN
GHERGHINĂ 14/27 AUGUST 1916 – 17/30 JUNE 1917**

Cristina Păiușan-Nuică*

Abstract

The war notes of Lieutenant Marin Gherghină, one of the heroes of the Great War, are an important document from 100 hundred years ago, which has been preserved until today.

La începutul războiului, Marin Gherghină era sublocotenent în Compania a VI-a din Regimentul 30 Muscel, ce făcea parte din Brigada 6 Infanterie, parte a Diviziei 3 Infanterie, Corpul II din Armata a II-a română - trimisă să intre în luptă la frontiera Transilvaniei.

Armata a II-a, condusă de generalul Alexandru Averescu, a pătruns în Transilvania chiar în noaptea de 14/27 august 1916, și a înaintat fără a întâmpina o rezistență serioasă (vezi însemnările din 14/27 și 15/28 august 1916).

Apoi a avansat de-a lungul arcului Carpatic¹, acoperind un front care cuprindea trecătorile: Timiș (Predeal) - Törzburg (Bran) - Bratocea și până la Buzău, drumul cel mai scurt spre Transilvania.

Retragerea s-a făcut haotic, fiind lăsate dușmanului tunuri și alte tipuri de armament, panica s-a propagat de la militari la civili, iar o parte a populației civile a fugit de frica răzburărilor (vezi însemnările din 23 septembrie/6 octombrie 1916). Nicio încercare de rezistență nu a dat rod.

Generalul Crăiniceanu, lipsit de strategie, experiență de luptă și spirit combativ, dorea, după pierderea bătăliei de la Șinca (Cincu Mare), să evacueze Brașovul fără a opune rezistență⁸, dar Marele Cartier General i-a impus rezistența pe crestele munților.

Divizia a 3-a, în care lupta Gherghină, se afla pe linia Săcele-Târlungeni (vezi însemnările din 26 septembrie/9 octombrie 1916) și a fost trimisă să ocupe frontul pe linia Sânpetru-Olt. Atacată între Bot și Sânpetru, a rezistat eroic artileriei inamice.

După 40 de zile de prezență în Transilvania, armata română a fost înfrântă și alungată.

în prima linie și a trăit zi de zi tumultul victoriilor și dezastrul înfrângerilor, care a suportat toate deciziile contradictorii, a executat marșuri de zeci de kilometri și a suferit de foame, de frig și a fost de multe ori la un pas de moarte.

Gherghină începe scrierea notelor chiar în ziua de 14/27 august 1916, în momentul declarării războiului. Aflat pe granița transilvăneană, a intrat împreună cu compania sa direct în luptă. Grănicerii unguri au fost luați prin surprindere și alungați, dar după puține zile a început să apară rezistența la înaintarea armatei române.

Vine o căruță cu două femei și un ungur. Îmi pare rău că nu i-am oprit. Mergeau spre Apața¹⁶ și poate să fi fost vreo patrulă. Plec spre garda mare. E duminică și mă bărbieresc și mă spăl. E o săptămână de când seara dorm în cabană. Îmi e foarte greu să dorm încălțat.

22 august [4 septembrie 1916]

De vreo cinci ori pornesc patrula la Krizba cu vreo 12 soldați. Populația devastează o cârciumă. Trec la prăvălia unui jidan ca soldații să găsească tutun. Dar nu găsesc. Iau câteva sticle cu bere și una cu rom. Un cârciumar român cu fete foarte drăguțe îmi da să beau lapte.

Noaptea ne așezăm pe el. Soldații unguri se retrag, mai aruncă o rachetă, probabil să vadă dacă mai sunt ai noștri aproape de ei.

¹⁹ Sat în județul Brașov.

²⁰ Sat în comuna Dumbrăvița, Brașov.

²¹ Șercaia – în germană: Scharken, în maghiară: Sárkány, comună în județul Brașov.

26 august [8 septembrie 1916]

Sunt încă în avanposturi. La ziuă văd că sunt prea aproape de garda mare. Înainte am o fermă și calea ferată, avem frontul greșit. Primim ordin să luăm frontul spre Hălmeag²². Pleacă compania I-a spre dreapta șoselei ce trece la Hălmeag. De dimineață începe un strașnic duel de artilerie.

Se făcuse și noroi. Vin batalioanele să facă lucrări de sapă. Începe iar îngrozitoarea muzică. Și-au reperat distanța de ziua și trag cu deznădejde asupra podului și șoselei ce duce la Hălmeag. Pe ploaie părăsim câmpul să venim în sat la Sarkany. Trupa ia masa și ne culcăm. Sunt istovit de oboseală.

27 august [9 septembrie 1916]

Nici nu mă simt până a doua zi. Mă scol pe aceeași parte și dezvelit cum m-am culcat seara. Ne odihnim și toată ziua. Soldații își frig purcei și găini în furcă și coase. Își fac mămăligă de făină de secară, sau orz. Preotul ne împărtășește. Luăm masa alături. Batalionul nostru pornește noaptea la lucrări. Compania noastră pornește pe pod pe șosea și ajunge în același loc unde am făcut avanposturi. Lucrăm toată noaptea aceste șanțuri. Aici ne ploua, bate vântul sau iese luna. N-am putut să dorm deloc. A doua zi mă dor ochii.

28 august [10 septembrie 1916]

Retragem toate plutoanelor înaintate și ne adunăm toată compania. Luăm puțin ceai și friptură. Iese soarele și încercăm să ne culcăm puțin. Suntem impaciențați că amicii unguri nu vor să ne mai dea bună dimineața. Era să adormim când ne deșteaptă un șrapnel - o purcea. Intrăm în șanțul săpat să ne adăpostim.

29 august [11septembrie 1916]

Stăm toată ziua în cantonament în Șercani. Se împart semnele de identitate, se completează rațiile de rezervă. Seara pornim iarăși în avanposturi. Noaptea dormim în șanț pe paie. Ne plouă binișor dar noi n-o băgăm în seamă și continuăm să dormim.

30 august [12 septembrie 1916]

E aniversarea luării Griviței. Stăm în avanposturi, în șanțuri și ne ferim de ploaie. Rădem mereu de amicii unguri din Hălmeag, care turbați de disperare trag de moarte în toate părțile. Obuzele lor sapă găurile ridicând nori de praf. Rădem mereu de ei când de frică trag și după un om. E a cincea zi de când îi păzim în bârlog. Ne schimbăm seara foarte târziu și venim în Sarkany. Luăm masa și printr-un marș de noapte venim în Vad²³. Motive secrete ne fac să părăsim Sarkany.

31 august [13 septembrie 1916]

Cantonăm în Vad. Ne odihnim toată ziua. Primim rația de rezervă și prima. Credem că vom rămâne și noaptea. Nu ne îngrijeam. Nu ne îngrijeam de nimic altceva mai cu seamă că aveam o gazdă convenabilă - un învățător pensionar. Ne povestește gazda multe din ororile ungarilor, din apucăturile românilor.

Femeile și fetele i-au adus flori și zace pe o brancardă înconjurat de ele. Vizitez răniții. E și un german tânăr și vioi. Îmi spune că de ai lor au fost numai 20 în această regiune în toate regimentele 39, 2 și 43. Îmi face rău această vizită și aștept afară până ce camarazii au isprăvit.

4 [17] septembrie [1916]

Suntem cum am spus în Comana inf. După cât aflu azi e duminică și vom face lucrări de sapă la marginea Oltului. Până în prânz facem curățenie, dar cum e în campanie, n-apuci să faci ceva că vine alt ordin. Abia se apucă soldații să spele și poruncă să schimbăm cantonamentul. Bun!

Un drum fără sfârșit. Adormeam din picioare pe drum și mă țineam să nu cad în noroi. Aci toate casele pline cu răniți. Tragem la locul vechi și ne odihnim cum putem, ne astâmpărăm foamea cu ciorbă de la cazan și niște friptură de purcel. Noaptea nu m-am pomenit. A două zi nu mă puteam întoarce de dureri.

20 septembrie [3 octombrie 1916]

Sunt bolnav. Nu mă vaiet și nici scuteală nu vreau. Mă gândesc că mai rău sunt soldații. Plecăm la drum dis de dimineață. Trecem prin Făgăraș⁴⁷, Șercaia și ajungem la Comăna unde cantonăm. Abia găsim loc. Marșul a fost afară din cale de lung și de greu. Cunoaștem principiile de marș ale comandanților așa că nu le mai amintesc. Mi-e groază de marșuri. După acesta nu mai simt picioarele. Nu știu dacă mai pot cugeta. Merg mașinalicește, supus ca o vită la abator.

⁴⁶ Șoarș, în trecut denumit Șaroșa, Șoarșiu, în dialectul săsesc Schuarsch, în germană Scharosch, în maghiară Sáros.

⁴⁷ Trupele române s-au retras din Făgăraș la 4 octombrie 1916, care a fost ocupat la 5 octombrie de către trupele germane.

21 septembrie [4 octombrie 1916]

Trebuia să mergem la Heviz unde făcusem lucrările. De aceea cam pe la orele 5 dimineața ca vai de noi pornim la drum. Pe la 10 a.m. credeam că vom sta toată ziua în repaus, dar zice că după masă vom porni la lucru, la tranșee. Eu rămân cu plutonul în cantonament. Stau toată ziua pe lângă sobă și mă încălzesc. Fac niște fricțiuni și mă mai restabilesc puțin.

22 sep/5 oct [1916]

Plecăm cu plutonul la lucru de dimineață. Era o ceață densă și așteptam zgribuliți să iasă soarele. Merg la Fântâna și văd populația foarte îngrijorată. Mă întrebă ce se facă, că vin ungerii și-i omoară. Nu știam de ce e vorba și-i sfătuiesc să rămână acasă.

Plecăm dar pentru că nu era cum ni se spusese, așteptăm alte ordine. Înoptasem de-a binelea. Rămânem noaptea în pădure. Încep să se audă împușcături la Homorod. Se văd azvârlind rachete. Credeam că voi privi lupta în tranșeele ce le săpaserăm. Primim însă ordin să plecăm și de aici.

23 sept/6 oct [1916]

Cum spusei, plecăm noaptea de la Heviz. Trecem printr-un hățiș de pădure până la șosea să ne scoată ochii. Mergem spre Szashermany⁴⁸ printr-un defileu și o pădure nesfârșită. N-am văzut în viața mea așa pădure mare. Marș nebun. Credem că voi rămâne pe drum. Râdeau sașii de bucurie și plâneau românii.

E ordin. N-ai ce face, trebuie să pleci. Ne-au mai cântat șrapnelele. Au plecat și noi ne-am dus la marginea satului și am trimis un post la Olt. Altfel era imposibil să se execute ordinul. Am stat toată noaptea și am dormit într-un șopron. Și așa am executat ordinul, ne-am odihnit și mai puțin.

25 septembrie [8 octombrie 1916]

Se anunță o zi frumoasă. Soarele pripește puțin și noi ne înșirăm pe lângă zid la căldură. Pe la 11.45 a.m. primim ordin să părăsim postul și să urmăm regimentul în pădurea Barabas. Atât și nimic mai mult. Mergi dacă ști. Nu primisem hrană și nici nu mâncasem nimic.

Pe la 18 și 19 [31 octombrie-1 noiembrie] dă Dumnezeu de se mai face soare. O altă nenorocire. Inamicii încep să ne bată. După m[aiorul] Roșca și ne urcăm la creasta coastei ce ocupăm să nu ne mai lovească. Ne-am obișnuit cu ele și nu ne prea temem. Ne uităm cum se duc și după sunet cam știm unde se sparg.

20 octombrie [2 noiembrie 1916]

Ne schimbăm după poziție. E o zi frumoasă, senină și cu soare. Am dormit noaptea la linie pe poziție într-un bordei. Mă scol dispus, dar flămând căci nici seara n-am mâncat. Mă spăl și iau un ceai. Îmi aduc aminte un vis frumos de noaptea.

Nu erau mulți dar aveau mitraliere bine așezate și oricum ieșeam ne băteau în flanc. Am avut mulți răniți în prima zi. Această se datorește și faptul că sunt fricoși [...]. Voi ține minte mai cu seamă noaptea petrecută în veston fără hrană și îmbrăcăminte.

21 octombrie [3 noiembrie 1916]

Suntem pe poziția ocupată din ajun. Încă de seara primisem ordin de atac la 4 a.m. în legătură cu I-ul batalion după dreapta ce va începe atacul la 3 a.m. Alerg în toate părțile să reformez frontul companiei și așteptăm să auzim împușcăturile batalionului din dreapta ca să pornim atacul împreună.

Când colo iese de după un arbore răzând locotenentul Stoenescu. Vorbim puțin și pleacă. Sunt dispus cu toate acestea căci aflu că nu-i adevărată versiunea de dimineață cu căderea Câmpulungului. Auzisem pe când scriam și-mi tăiase pofa de a mai scrie. Ca să nu mă mai preocupe plec la santinele și apoi la regiment.

3 [16]noiembrie 1916

Din 20 octombrie [2 noiembrie] nu s-a mai întâmplat un fapt de arme. Mi-e dar parcă de acțiune și aș vrea să mă mai văd iar prin ploaia de gloanțe, șrapnele și să mai pun încă o dată piciorul pe gâtul neamțului spurcat. Ca să-mi potolesc setea pornesc pe la santinele.

La 8 ore seara eram pe stradă și aud țipete desperate. Patrula ce o trimit în recunoaștere raportează că rușii au bătut pe un biet moș că s-a opus să fie prădat. Nu știu cum aș putea să mă exprim față de acești aliați semi-barbari.

14 [28]februarie (scris și în 2/15 ianuarie) [1917]

Sunt în același sat companie de legătură între noi și ruși. Am neplăcerea să iau parte la o anchetă pentru prăzile făcute de ruși. N-aș fi vrut să aud să mai aud lucrurile ce le-am auzit. Ți-era mai mare mila să auzi cum părinți cu 2-3 feciori la război au fost lăsați săraci.